РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 (девятый созыв)

РЕШЕНИЕ

25.09.2025                                                                                                                 № 46/81
г. Белогорск

О внесении изменений в Положение о гарантиях лицам, замещающим
муниципальные должности и осуществляющим свои полномочия на

постоянной основе, утвержденное решением Белогорского городского Совета
народных депутатов от 23.11.2023 № 16/90 (в редакции решений Белогорского

городского Совета народных депутатов от 13.03.2024 № 22/24,
от 19.09.2024   № 29/64)

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие Закону

Амурской области от 30.06.2008 № 71-ОЗ «О гарантиях лицам, замещающим
(замещавшим) муниципальные должности в Амурской области», Уставу
муниципального образования города Белогорска Белогорский городской Совет
народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о гарантиях лицам, замещающим муниципальные

должности и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе,
утвержденное решением Белогорского городского Совета народных
депутатов от 23.11.2023 № 16/90 (в редакции решений Белогорского
городского Совета народных депутатов от 13.03.2024 № 22/24, от 19.09.2024
№ 29/64) следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в новой редакции: «Положение о гарантиях лицам,
замещающим (замещавшим) муниципальные должности и осуществляющим
(осуществлявшим) свои полномочия на постоянной основе».

1.2. Дополнить приложением № 3 «Порядок пенсионного обеспечения лиц,
замещавших муниципальные должности и осуществлявших свои полномочия
на постоянной основе» согласно приложению к настоящему решению.

1.3. В пункте 1.1 раздела 1 слова «Законом Амурской области от 30.06.2008 № 71-
ОЗ «О некоторых гарантиях депутатам представительных органов
муниципальных образований и лицам, замещающим (замещавшим)
муниципальные должности в Амурской области» заменить словами «Законом
Амурской области от 30.06.2008 № 71-ОЗ «О гарантиях лицам, замещающим
(замещавшим) муниципальные должности в Амурской области».

1.4. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в новой редакции: «1.2 Настоящее Положение
устанавливает гарантии Главе города Белогорск, председателю Белогорского
городского Совета народных депутатов и заместителю председателя
Белогорского городского Совета народных депутатов, осуществляющего
полномочия на постоянной основе, председателю, заместителю председателя
и аудитору Контрольно-счетной палаты города Белогорск (далее – лицо,

2

замещающее (замещавшее) муниципальную должность).».
1.5. Наименование раздела 2 изложить в новой редакции: «2 Гарантии,

предоставляемые лицу, замещающему (замещавшему) муниципальную
должность».

1.6. Подпункт в) пункта 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции: «в) ежегодный
оплачиваемый отпуск с сохранением замещаемой должности и денежного
вознаграждения, размер которого определяется в порядке, установленном
трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.

Ежегодный оплачиваемый отпуск состоит из:
1) основного ежегодного оплачиваемого отпуска

продолжительностью 28 календарных дней;
2) дополнительного ежегодного оплачиваемого отпуска за работу в

южных районах Амурской области продолжительностью 8 календарных
дней;

3) дополнительного ежегодного оплачиваемого отпуска за
ненормированный служебный день продолжительностью 19 календарных
дней.

Лицу, замещающему муниципальную должность, по его письменному
заявлению в случаях, аналогичных случаям, установленным трудовым
законодательством, может предоставляться отпуск без сохранения денежного
вознаграждения».

1.7. Подпункт з) пункта 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции: «2.2 Лицо,
замещавшее муниципальную должность, имеет право на пенсию за выслугу
лет в порядке и размере, установленных в приложении № 3 к настоящему
Положению.».

2. Настоящее решение разместить на Официальном портале правовой
информации г. Белогорск www.belogorck-npa.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Белогорского
городского Совета народных депутатов                                                      В.В. Гратий

Глава города Белогорск                                                                            С.Ю. Мелюков

http://www.belogorck-npa.ru/

Приложение к решению
Белогорского городского
Совета народных депутатов
от 25.09.2025 № 46/81

Приложение № 3
к Положению о гарантиях лицам,
замещающим муниципальные
должности и осуществляющим
свои полномочия на постоянной
основе

Порядок пенсионного обеспечения лиц, замещавших муниципальные
должности и осуществлявших свои полномочия на постоянной основе

1. Общие положения

1.1 Лица, замещавшие муниципальные должности и осуществлявшие свои

полномочия на постоянной основе, имеют право на пенсию за выслугу
лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной
в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О
занятости населения в Российской Федерации».

1.2 Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие
муниципальные должности на постоянной основе не менее одного срока
полномочий, а также лица, замещавшие муниципальные должности на
постоянной основе не менее трех лет в случае досрочного прекращения
полномочий по основаниям, установленным пунктом 7 статьи 2 Закона
Амурской  области от 30.06.2008 № 71-ОЗ «О гарантиях лицам,
замещающим (замещавшим) муниципальные должности в Амурской
области».

1.3 Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, полномочия которых были
прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов,
неисполнением обязанностей, установленных Федеральными законами:
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07.05.2013
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами».

1.4 Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, которым в соответствии с
законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024&date=27.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495137&date=24.06.2025

2

лет либо доплата к государственной пенсии или ежемесячное
пожизненное содержание, либо дополнительное ежемесячное
материальное обеспечение за счет средств федерального бюджета,
бюджета иного субъекта Российской Федерации или местного бюджета,
если указанные лица не отказались от получения таких выплат.

2. Порядок установления пенсии

2.1 Лицо, имеющее право на получение пенсии за выслугу лет, вправе
обратиться за ее назначением в любое время после возникновения права
на пенсию без ограничения каким-либо сроком, но не ранее назначения
страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с
Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»,
либо досрочного назначения пенсии в соответствии с Федеральным
законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской
Федерации».

2.2 Лицо, замещавшее муниципальную должность и осуществлявшее свои
полномочия на постоянной основе, имеющее право на пенсию за выслугу
лет, в связи с прекращением своих полномочий подает в Администрацию
г. Белогорск заявление об установлении пенсии за выслугу лет
(приложение к Порядку).

2.3 К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя;
2) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о

назначенной заявителю страховой пенсии по старости (инвалидности) с
указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена,
и сроке её назначения;

3) копия трудовой книжки заявителя либо сведения о трудовой
деятельности заявителя (при формировании сведений о трудовой
деятельности в электронном виде).

2.4 Заявление рассматривается Комиссией по установлению стажа работы на
муниципальной службе, созданной при Администрации г. Белогорск
(далее – Комиссия). Комиссия рассматривает заявление и документы в
течение 20 рабочих дней с момента их регистрации и принимает решение
об установлении либо об отказе в установлении заявителю пенсии за
выслугу лет.
 Основаниями для принятия решения об отказе в установлении
пенсии за выслугу лет являются:

1) непредставление или неполное представление заявителем документов,
указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

2) отсутствие у заявителя права на назначение пенсии за выслугу лет;
3) нарушение срока обращения за назначением пенсии за выслугу лет,

установленного пунктом 2.1 настоящего Порядка;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024&date=27.06.2025

3

4) случаи, предусмотренные пунктом 1.4 настоящего Порядка.
2.5 Пенсия за выслугу лет назначается Распоряжением Администрации

г. Белогорск на основании решения Комиссии.
2.6 Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи

заявления, но не ранее следующего дня после прекращения полномочий
лица, замещавшего муниципальную должность, и назначения страховой
пенсии по старости (инвалидности). За неполный месяц пенсия
выплачивается пропорционально календарным дням.

2.7 Пенсия за выслугу лет не выплачивается:
1) в период замещения государственной или муниципальной должности,

замещаемой на постоянной оплачиваемой основе, должностей
государственной службы Российской Федерации или должностей
муниципальной службы;

2) в период получения государственных или муниципальных гарантий,
связанных с прекращением полномочий или сокращением должностей
либо с ликвидацией соответствующих органов государственной власти,
государственных органов или органов местного самоуправления.

2.8 Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из
должностей, указанных в пункте 2.7 настоящего Порядка, обязано в 5-ти
дневный срок со дня назначения на соответствующую должность
сообщить об этом в письменной форме в Администрацию г. Белогорск.
Решение о приостановлении выплаты данному лицу пенсии за выслугу
лет принимается со дня его назначения на соответствующую должность.
 Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет лицу, получавшему
её ранее, осуществляется по письменному заявлению данного лица с
приложением копии решения об освобождении от должности, указанной
в пункте 2.7 настоящего Порядка, со дня, следующего за днём
освобождения от должности.
 Лицо, которому была приостановлена выплата пенсии за выслугу
лет в связи с замещением должностей, указанных в пункте 2.7 настоящего
Порядка, в случае увеличения срока замещения муниципальной
должности, дающего право на перерасчет пенсии за выслугу лет, вправе
обратиться в Администрацию г. Белогорск для пересмотра размера
пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Порядком.

3. Размер пенсии

3.1 Лицу, замещавшему муниципальную должность и осуществлявшему свои
полномочия на постоянной основе, пенсия за выслугу лет в связи с
выходом на пенсию устанавливается в следующих размерах:

1)       при замещении муниципальной должности на постоянной основе сроком
от 3 до 5 лет - 55 процентов денежного вознаграждения по
соответствующей должности;

4

2)     при замещении муниципальной должности на постоянной основе сроком

от 5 до 10 лет - 75 процентов денежного вознаграждения по
соответствующей должности;

3)     при замещении муниципальной должности на постоянной основе сроком
10 и более лет - 85 процентов денежного вознаграждения по
соответствующей должности.

3.2 В случае замещения нескольких муниципальных должностей на
постоянной основе периоды их замещения суммируются, а пенсия за
выслугу лет рассчитывается исходя из денежного вознаграждения по
выбору лица, замещавшего муниципальную должность, при условии
замещения данной должности не менее одного года.

3.3 Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на районный коэффициент к
заработной плате, установленный Законом Амурской области от
11.04.2005 № 471-ОЗ «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих
и проживающих на территории Амурской области».

3.4 При выезде лиц, имеющих право на получение пенсии за выслугу лет, на
новое постоянное место жительства за пределы Амурской области размер
пенсии определяется без учета районного коэффициента, за исключением
лиц, срок замещения муниципальных должностей которых составляет не
менее пяти лет.

О новом месте жительства получатель пенсии за выслугу лет
уведомляет Администрацию города письменно в 5-ти дневный срок со
дня изменения регистрации.

3.5 Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Порядком,
индексируется или пересчитывается при централизованном повышении
размера денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные
должности в размере и сроки, установленные решением Белогорского
городского Совета народных депутатов для индексации или при
повышении денежного вознаграждения лиц, замещающих
муниципальные должности.

4. Финансирование расходов

4.1 Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности, осуществляется за счет средств
местного бюджета.

4.2 При формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый
период суммы на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности, предусматриваются в бюджетных сметах.

5

5. Заключительные положения

5.1 В случае смерти получателя пенсии за выслугу лет прекращение выплаты
пенсии за выслугу лет осуществляется с первого числа месяца,
следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя пенсии.

5.2 Недополученная сумма пенсии за выслугу лет в связи со смертью лица,
получавшего пенсию за выслугу лет, выплачивается его наследникам в
соответствие с действующим законодательством.

5.3 Сумма начисленной пенсии за выслугу лет, не полученная получателем
пенсии своевременно, выплачивается за прошлое время, но не более чем
за три года перед обращением.

5.4 Информация о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности и осуществлявшим свои
полномочия на постоянной основе, размещается Администрацией
г. Белогорск посредством использования Единой государственной
информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в
порядке и объеме, установленными Правительством Российской
Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором
ЕГИССО.

6

Приложение
к Порядку

 В _______________________________________
(наименование органа по вопросам

_________________________________________
муниципальной службы города)

_________________________________________

От _______________________________________

________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)
Адрес: ___________________________________
_________________________________________

 Телефон: _________________________________

Паспортные данные:

Серия _________________ дата выдачи _____________________________
Номер _________________ дата рождения ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении пенсии за выслугу лет при замещении муниципальной должности и

осуществлении своих полномочий на постоянной основе в органах местного
самоуправления города Белогорска

В соответствии с Порядком о пенсионном обеспечении лиц, замещавших
муниципальные должности и осуществлявших свои полномочия на постоянной
основе, утвержденным решением Белогорского городского Совета народных
депутатов от "__" _____________20_ г. № ___ прошу назначить (возобновить) мне,
замещавшему муниципальную должность
________________________________________________________
__________________________________________________________________

(полное наименование должности)

пенсию за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности).
При замещении государственной или муниципальной должности, замещаемой на

постоянной оплачиваемой основе, должностей государственной службы Российской
Федерации или должностей муниципальной службы, в случае переезда на постоянное
место жительства за пределы Амурской области обязуюсь в 5-ти дневный срок
сообщить об этом в Администрацию г. Белогорск.

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в ____________________________
__________________________________________________________________

(отделение Сбербанка России, коммерческого банка)
№ _________________________________ на мой текущий счет

№ ________________________________________________________________
(выплачивать через отделение связи № ____ по месту жительства)

Я, ________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

даю согласие на использование и обработку моих персональных данных в объеме,
необходимом для рассмотрения моего заявления по существу. Срок действия моего

7

согласия считать бессрочным с момента подписания данного заявления. Отзыв
настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего заявления.

К заявлению прилагаю:
1) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
2) справку о назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности);
3) копию трудовой книжки либо сведения о трудовой деятельности (при

формировании сведений о трудовой деятельности в электронном виде).

"__" _____________ ____ г.

  (подпись заявителя)  (Ф.И.О. полностью)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500102&date=02.07.2025

	46-81
	приложение 46-81
	1. Общие положения
	2. Порядок установления пенсии
	3. Размер пенсии